
مرکز پژوهش اتاق ایران:
تولید کشور در مرداد به کمترین سطح

 ۵۸ ماهه گذشته رسید
در مرداد ۱۴۰۴، تولید محصولات و خدمات کل اقتصاد 
ایران به کمترین سطح ۵۸ ماهه از آبان ۱۳۹۹ رسید و انتظارات 
اقتصادی برای ماه آینده به پایین‌ترین حد ۳۹ ماهه از خرداد ۱۴۰۱ 
افت کرد. به گزارش مهر، تازه‌ترین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق 
ایران از شاخص مدیران خرید )PMI( موسوم به شامخ حاکی از 
این است که این شاخص پیش‌نگر در مردادماه ۱۴۰۴ با تشدید 
روند کاهشی به ۴۵.۳ رسیده و برای هفدهمین ماه متوالی روند 
رکودی داشته است. همچنین میزان سفارشات جدید مشتریان 
کل اقتصاد در مردادماه برای هجدهمین ماه متوالی و بخش 
صنعت برای چهاردهمین ماه متوالی روندی کاهشی داشته است. 
ضمن اینکه موجودی مواد اولیه خریداری شده بخش صنعت 
نیز در شرایط رکود تورمی موجود برای هجدهمین ماه متوالی 

کاهشی بوده است.
    

نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق مجلس:
80  درصد شرکت‌های دولتی یا شبه‌دولتی 

ارز خود را برنمی‌گردانند
نایب‌رئیس کمیسیون 
تلفیق مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد: 80 درصد 
شرکت‌هایی که ارز خود را 
بازنمی‌گردانند، دولتی یا 
شبه‌دولتی هستند. به گزارش 

تسنیم، محسن زنگنه افزود: فلان شرکت صادرکننده عمده، 
زیرمجموعه یکی از صندوق‌های بازنشستگی است. وقتی به آن‌ها 
فشار می‌آورید که چرا ارز را برنمی‌گردانند، استدلال می‌کنند اگر 
بازگشت ارز را به تأخیر بیندازند، سود بیشتری کسب می‌کنند و با 
این سود، حقوق بازنشستگان را می‌پردازند. گفتنی است، بر اساس 
گزارش‌های رسمی، حدود 20 شرکت بزرگ شبه‌دولتی در صنایع 
پتروشیمی، فولاد و معدنی در صدر فهرست صادرکنندگانی قرار 

دارند که ارز حاصل از صادرات خود را به کشور بازنگردانده‌اند.
    

معاون وزیر صمت:
رشد ۳۲۰ درصدی تعرفه برق و 

۲۶۳ درصدی گاز صنایع
معاون وزیر صمت مطرح کرد: تعرفه برق صنایع ۳۲۰ درصد 
و گاز ۲۶۳ درصد افزایش یافته است و صنایع با هزینه‌های 
سنگین‌تری نسبت به گذشته روبه‌رو هستند. به گزارش ایلنا، 
سعید شجاعی در نشست »واکاوی هزینه‌های تحمیلی برق و گاز 
به صنعت« در اتاق بازرگانی تهران، ادامه داد: هم‌اکنون این صنعت 
برای هر کیلووات ساعت برق حدود ۷ سنت پرداخت می‌کند؛ در 
حالی که اگر تأمین برق صرفاً بر مبنای تعرفه‌ها انجام شود این عدد 
تا ۱۲.۳ سنت افزایش خواهد یافت؛ در حال حاضر برخی صنایع 

عملاً ۱۲ سنت به ازای هر کیلووات ساعت پرداخت می‌کنند.
    

رئیس انجمن صنعت ساختمان اعلام کرد:
خروج بیش از ۵۰ درصد سازندگان مسکن 

از پایتخت
رئیس انجمن صنعت 
ساختمان با تاکید بر اینکه 
گردش مالی صنعت ساختمان 
رو به افول گذاشته است، گفت: 
بیش از ۵۰ درصد سازندگان 
مسکن از پایتخت و حتی از این 

شغل خارج شده‌اند و بهای مسکن در سال جاری به اندازه سایر 
کالاها رشد نکرده است. به گزارش اقتصادآنلاین، پژمان جوزی 
تاکید کرد: مسکن با ۱۵۰ شغل به صورت مستقیم در ارتباط است و 
وقتی بخش مسکن دچار رکود می‌شود اقتصاد کشور دچار مشکل 
می‌شود. تقریبا ۴۰ درصد شاغلان کشور در صنعت ساختمان 

مشغول هستند. این عدد، عدد بسیار بالایی است.
    

معاون سازمان هواپیمایی:
»ایران‌ایر« از سازمان هوایپمایی 
کشورهای اروپایی شکایت کرد

معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه 
اعمال تحریم‌ها علیه ایران‌ایر بدون ادله بوده‌ است، خبر داد: 
کشورهای اروپایی به طور یک جانیه توافقات پروازی با ایران‌ایر را 
لغو کردند و ایران‌ایر هم از سازمان هواپیمایی این کشورها شکایت 
کرده است. ‌به گزارش ایلنا، حمیدرضا صانعی توضیح داد: اعمال 
تحریم‌ها علیه ایران‌ایر بدون ادله بوده ‌است چراکه تحریم‌ ایران‌ایر 
ذیل تحریم‌های مرتبط با روسیه صورت گرفته، اما این ادعا که 
ایران‌ایر در جابه‌جایی تسلیحات نظامی به روسیه نقش داشته 
کاملا نادرست است. از این رو ایران‌ایر مسائل حقوقی در این رابطه 

را پیگیری می‌کند.
    

با وجود تکذیب انجمن صنایع شوینده:
شوینده‌ها رکورد گرانی را شکستند

با وجود تکذیب‌های 
پیاپی انجمن صنایع شوینده 
و وعده‌های کنترل بازار، 
بررسی‌های میدانی نشان 
می‌دهد قیمت مواد شوینده 
طی 7 ماه گذشته بارها افزایش 

یافته و این روند صعودی فشار مضاعفی بر معیشت خانوارها وارد 
کرده است. به گزارش تجارت‌نیوز، اکنون در شهریور ۱۴۰۴، بازار 
یک بار دیگر شاهد جهش قیمتی در بعضی از این شوینده‌هاست 
که تداوم نگران‌کننده روند افزایش نرخ‌ها در این بخش حیاتی را به 
وضوح نشان می‌دهد. لایل مختلفی برای این افزایش قیمت‌ها وجود 
دارد که ازجمله این دلایل می‌توان به مشکلات تخصیص ارز، ناترازی 

انرژی، افزایش هزینه‌های تولید، افزایش نرخ ارز و... اشاره کرد.
    

مقام صنفی:
بازار چای زیر سایه انحصار 
واردکنندگان خاص است

رئیس اسبق سندیکای چای با انتقاد از عملکرد سازمان چای 
در روند تخصیص امتیاز ثبت سفارش واردات چای خشک، از 
بلاتکلیفی تولیدکنندگان داخلی و فشارهای مضاعف بر کارخانه‌ها 
برای پرداخت بهای برگ سبز خبر داد. نعمت یاورزاده در گفت‌وگو 
با ایلنا، توضیح داد:  در سال جاری، با مداخله استاندار اولویت ثبت 
سفارش به خریداران برگ سبز اختصاص یافت، البته خریداران 
برگ سبز به صورت انحصاری کارخانه‌های تولیدکننده چای 

خشک هستند.
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خبر اقتصادی

در حالی که وزیر نیرو در هفته‌های گذشته، و به 
خصوص در صحن علنی مجلس، درباره کاهش ناترازی 
وعده داد، روز گذشته مدیرعامل توانیر هشدار داد که 
ناترازی بزرگ برق به زودی قابل حل نیست و باید برای 

شرایط پاییز و زمستان آماده بود.
اما فارغ از این تناقض، وزارت نیرو برای کاهش ناترازی 
به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر توجه کرده است و در 
همین راستا، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
تهران از احداث نیروگاه ۳۵۰ مگاواتی خورشیدی در 
ورامین توسط یک شرکت چینی خبر داد که کلنگ‌زنی 

آن طی روزهای آینده انجام می‌شود.
به گزارش ایلنا، اکبر حسن‌بکلو اظهار داشت: 
»ناترازی‌های برق که در استان تهران داریم و میزان این 
ناترازی‌ها در روزهای پیک سال حدود 1500 مگاوات بوده 
است. با توجه به برنامه‌های خوبی که در استان تهران در 
حال انجام است، این ناترازی کاهش خواهد یافت؛ از جمله 
در شهرستان ورامین قرار است توسط وزیر نیرو کلنگ‌زنی 
نیروگاه خورشیدی صورت بگیرد، زمین تخصیص داده 
شده و این نیروگاه با پیمانکاری یک شرکت چینی، به 
ظرفیت 350 مگاوات احداث می‌شود..« او تاکید کرد 
که در استان تهران 700 مگاوات نیروگاه خورشیدی در 
دست اجرا داریم که امیدواریم با اجرای این پروژه‌ها تا 
پیک سال بعد بتوانیم میزان زیادی از ناترازی برق استان 

را جبران کنیم.
اما توجه به انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله دیگر 
»باید«هایی شده است که سالیان سال مسئولین بر اجرای 
این باید تاکید می‌کنند اما در عمل موفقیت چشمگیری 
حاصل نمی‌شود. برای بررسی جوانب احداث این نیروگاه 
توسط چینی‌ها، »توسعه ایرانی« گفت‌وگویی با دبیر 
سندیکای صنعت برق داشته است که مشروح آن از نظر 

می‌گذرد.

حرکت دیرهنگام به سمت پنل‌های خورشیدی
دبیر سندیکای صنعت برق در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره ارزیابی خود از پنل‌های خورشیدی گفت: 

حرکت به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر یک الزام است اما 
خیلی دیر به آن‌ها توجه کردیم.

مهدی مسائلی افزود: در شرایطی به سمت پنل‌های 
خورشیدی حرکت می‌کنیم که استفاده از این 
تکنولوژی در انتهای دوران خود به سر می‌برد و اکنون 
ذخیره‌سازهای برق نقش بهتری را در شرایط فعلی برای 

فقدان وجود انرژی برق، بازی می‌کنند.
او درباره شرایط استفاده از پنل‌های خورشیدی در 
ایران، توضیح داد: پنل‌های خورشیدی برای حالت میان 
باری کاربرد دارند در حالی که در شرایط فعلی کشور، بار 
پایه مشکل دارد و این شرایط به این معناست که قادر به 
تامین حداقل‌ها نیز نیستیم. برای مثال در تابستان امسال 
نزدیک ۳۵ هزار مگاوات وسایل سرمایشی وارد مدار شد 
و جالب اینجاست که حتی با وجود قطعی برق‌ها، باز هم 

بار پایه مشکل داشت.
به گفته این مقام صنفی، نوسانات ولتاژی مشکل 
بعدی شبکه از لحاظ فنی است به صورتی که هم در تولید 

برق مسئله وجود دارد و هم در شبکه برق. 

4500 مگاوات کسری 
در مقابل 700 مگاوات خورشیدی!
مسائلی با اشاره به برنامه جبران 
کمبود تولید برق با تاکید بر انرژی‌های 
تجدید‌پذیر و مخصوصا خورشیدی‌ها، 
بیان داشت: مشکل اول در توسعه 
پنل‌های خورشیدی، مسئله زمین 

است. برای احداث این نیروگاه‌ها به زمین‌های وسیعی 
نیاز است به صورتی که به ازای هر ۵ کیلووات، به ۵۰ متر 

مربع فضا نیاز داریم.
او درباره دیگر مشکلات، ادامه داد: در استان تهران و 
تهران بزرگ، به حدود ۱۰ هزار مگاوات برق نیاز داریم که 
اگر به این ۱۰ هزار مگاوات برق، نیاز استان قم را هم اضافه 
کنیم، نیاز ما به 15 هزارمگاوات می‌رسد. در این شرایط 
فقط در حوزه استان تهران، به غیر از کلانشهر تهران، 
نزدیک به 1 هزار مگاوات کسری برق داریم در صورتی 
که کل نیاز به مصرف، ۴ هزار مگاوات است و این به معنای 
25 درصد کسری است. اگر این 25 درصد را در کل شهر 
تهران و استان قم درنظر بگیریم، که به لحاظ اقلیمی گرم 
هستند، کسری مدنظر 4 تا 5 هزار مگاوات، تقریبا 4500 

مگاوات، خواهد شد.
دبیر سندیکای صنعت برق تصریح کرد که 700 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در دست احداث تاثیر 
چندانی بر تامین این 4500 مگاوات کسری استان و 

شهر تهران را ندارد.

سرمایه‌گذاری خارجی 
پاشنه آشیل پنل‌های خورشیدی است

مسائلی درباره مشکل سوم سدراه توسعه پنل‌های 
خورشیدی، اظهار کرد: این احداث با حضور سرمایه‌گذار 
خارجی انجام خواهد شد؛ سرمایه‌گذار خارجی که بر 
اساس نوسانات سیاسی ما می‌تواند 

کار را نصفه و نیمه رها کند.
او یادآور شد: در حوزه 
آزادراهی، چینی‌ها برای آزادراه 
تهران شمال سرمایه‌گذاری 
کرده بودند اما چندین 
سال طول کشید در 
صورتی که همین 
در  چینی‌ها 
کشور خود یک 
پل چند ده 
کیلومتری را 
وی  ر بر 

اقیانوس در زمان‌ بسیار محدودی احداث می‌کنند. 
این مقام صنفی تاکید کرد: اگر تضمین زمانی در 
سرمایه‌گذاری خارجی پنل‌های خورشیدی وجود 
نداشته باشد، سرنوشت آن را مشابه آزادراه تهران شمال 
می‌کند که هنوز هم به نقطه نهایی خود نرسیده است. 
سرمایه‌گذار خارجی پاشنه آشیل این احداث خواهد 
بود که بایستی توجه ویژه‌ای به آن کرد تا دچار تکرار 

تجربه‌های ناموفق قبلی نشویم.

معضل خورشیدی‌ها بدون توسعه شبکه
مسائلی همچنین عنوان کرد: وابسته کردن حل 
مشکل ناترازی برق به توسعه پنل‌های خورشیدی اولا 
بسیار دیر صورت گرفته است و ثانیا باید توجه داشت که 

نیروگاه خورشیدی تنها راهکار ممکن و نهایی نیست.
به اعتقاد او، اگر برای پنل‌های خورشیدی هزینه شود 
اما متناسب با آن شبکه توسعه پیدا نکند، قطعا با معضل 

قدرت محبوس شده روبه‌رو خواهیم شد.

دبیر سندیکای صنعت برق توضیح داد: در برنامه 
هفتم توسعه حدود ۱۱.۳ میلیارد دلار برای توسعه 
نیروگاه‌ها و ۲۵ میلیارد دلار برای توسعه شبکه پیشبینی 
شده است یعنی تقریبا نزدیک به ۲ برابر آنچه ما برای 
توسعه نیروگاهی و تولید برق هزینه می‌کنیم، لازمست 
برای توسعه شبکه انجام شود. اگر این امر انجام نشود، 
خورشیدی‌ها عملا در یک سطح وسیع، به یک معضل 

جدی تبدیل خواهند شد.

تراژدی صنعت برق در زمستان
مسائلی در ادامه به وضعیت نیروگاه‌ها برای ورود به 
زمستان پرداخت و گفت: به طور کلی اگر مسئله سوخت، 
آب، برق و تزریق مالی به صنعت برق را نتوانیم حل 
کنیم، مسئله کمبود برق به یک تراژدی برای ما تبدیل 

خواهد شد.
او ادامه داد: موضوع این نیست که ناترازی برق فقط 
در تابستان به وسیله پنل‌های خورشیدی حل شود؛ در 
زمستان نیروگاه‌های خسته‌ی تابستانی وارد استراحت 
و اورهال می‌شوند و میزان تولید ما به نصف کاهش پیدا 
خواهد کرد. کمبود سوخت و استفاده از سوخت‌های 
بی‌کیفیت نظیر نفت کوره و مازوت ما را به آلودگی هوا 
دچار خواهد کرد و در ضمن، همین سوخت مازوت برخی 
دیگر از نیروگاه‌ها را از مدار خارج می‌کند و نتیجه این 
می‌شود که در ابتدای زمستان باز با قطعی برق مواجه 

شویم.
این کارشناس صنعت برق تصریح کرد: قطعی برق 
زمستانی اگر در محیط خانگی باشد تا حدی قابل تحمل 
است اما برای مراکز صنعتی وضعیت به صورت دیگری 
است. تداوم قطعی برق اول از همه برخی از صنایع را کاملا 
فلج خواهد کرد و همچنین باعث می‌شود تورم‌هایی به 

اقتصاد تحمیل شود که ناشی از نبود برق است.
به گفته او، اگر حاکمیت به مسائل کلان صنعت برق 
توجه نکند، قطعی برق زندگی مردم و اقتصاد کشور را با 

مشکل مواجه می‌کند.

85 درصد نیروگاه‌ها حرارتی هستند
دبیر سندیکای صنعت برق در تحلیل وعده علی‌آبادی 
درباره کاهش خاموشی‌ها، بیان کرد: درباره تحقق این 
وعده سوال اینست که آیا برای فاصله گرفتن از ناترازی، 
پول جدیدی به صنعت تزریق شده است؟ آیا ناترازی 
سوخت حل شده است؟ این کمبود آب چگونه جبران 

خواهد شد؟
مسائلی تاکید کرد که وقتی عوامل موردنیاز فاصله 
گرفتن از ناترازی حل نشود، نه فقط آقای وزیر بلکه 

دیگران هم نمی‌توانند معجزه کنند!
او افزود: صنعت برق بیش از 60 درصد وابستگی 
ارزی دارد، پیش‌نیازهای صنعت برق معیوب است و 
ما با یک ابزار ناقص نمی‌توانیم مشکلات عمده را حل 
بکنیم. با تولید ایدئولوژی باید و نباید، مشکل برق حل 
نمی‌شود، مشکل برق نیاز به یک کار عملی و حل شدن 

پیش‌شرط‌ها دارد.
این مقام صنفی به ناترازی‌های دیگر اشاره کرد و 
گفت: 85 درصد برق ایران با نیروگاه‌های حرارتی اداره 
می‌شود؛ اگر سوخت لازم این نیروگاه‌ها تامین نشود، 
چطور انتظار داشته باشیم ناترازی برق حل شود؟ 
همچنین پنل خورشیدی توانایی جبران نبود 85 درصد 

از نیروگاه‌ها را ندارد.
مسائلی در پایان خاطرنشان کرد: باید منطقی‌تر با این 
شرایط مواجه شویم. در شرایط فعلی فقط بر نیستی‌ها 
تاکید می‌شود اما کسی به چرایی این نیستی‌ها توجه 
ندارد و فقط به معلول قضیه توجه می‌شود. بدون توجه 
به این چرایی‌ها، قول‌های کاهش ناترازی نیز قابل اجرا 

نخواهد بود.

دبیر سندیکای صنعت برق با هشدار و پیش‌بینی سرنوشتی مشابه آزادراه تهران-شمال:

حضور چینی‌ها پاشنه آشیل توسعه پنل‌های خورشیدی است
رامتین موثق

پس از لغو برگزاری کنسرت خیابانی همایون شجریان در میدان 
آزادی، این خواننده روز ۱۳ سپتامبر کنسرتی رایگان در شهر دبی اجرا 
کرد؛ اجرایی که شاید در نگاه اول یک شب موسیقی به نظر بیاید، اما 
پشت صحنه این نوع رویدادها، درآمد‌های غیرمستقیم عظیمی نهفته 

است که می‌توانند میلیون‌ها دلار سود برای شهر میزبان ایجاد کنند.
به گزارش اقتصاد24، در حالی که ایران با از دست دادن فرصت‌ها، 
نه‌تنها درآمد مستقیم، بلکه بخشی از اعتبار فرهنگی خود را نیز از دست 
می‌دهد، دبی به عنوان یکی از پیشرفته‌ترین مراکز گردشگری جهان، 
توانسته با برگزاری رویداد‌های رایگان، میلیون‌ها گردشگر را جذب و از 
این طریق درآمد چشم‌گیری را کسب کند. رویداد‌های فرهنگی مانند 
کنسرت‌ها، فستیوال‌ها و نمایشگاه‌ها نمونه‌ای بارز از این نوع اقتصاد 
هستند که گردشگران را جذب می‌کنند. در دبی، برگزاری کنسرت 
رایگان شجریان نه تنها به عنوان یک رویداد فرهنگی مطرح است، 
بلکه موتور محرکه‌ای برای اقتصاد گردشگری محسوب می‌شود. 
علاوه بر آن، حضور گردشگران و تبلیغات بین‌المللی باعث دعوت 
به سرمایه‌گذاری بیشتر، توجه رسانه‌ها و افزایش اعتبار بین‌المللی 

می‌شود.
گردشگرانی که برای شرکت در این کنسرت به دبی سفر می‌کنند، 
صرفا برای شنیدن موسیقی نمی‌آیند بلکه اقامت در هتل‌ها، استفاده 

از رستوران‌ها و حمل و نقل عمومی و خرید در مراکز تجاری را نیز تجربه 
می‌کنند. این مجموعه فعالیت‌ها، درآمد‌های هنگفتی را برای دبی به 
همراه دارد. بر اساس گزارش اداره گردشگری دبی در سال ۲۰۲۳، این 
شهر میزبان بیش از ۱۷ میلیون گردشگر بوده که گردشگری فرهنگی 
یکی از بخش‌های رو به رشد آن است. متوسط هزینه هر گردشگر در 
دبی حدود هزار و ۲۰۰ دلار و درآمد حاصل از این تعداد گردشگر، 
نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار برآورد شده است. در مقابل، براساس گزارش 
رسمی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، ایران 
در سال ۱۴۰۳ توانسته است حدود ۷ میلیون و ۳۰۰ هزار گردشگر 
خارجی را جذب کند و درآمد ایران از محل گردشگری خارجی حدود 

۷ میلیارد دلار برآورد شده است.
دبی و کشور‌های حوزه خلیج‌فارس با سرمایه‌گذاری‌های هدفمند 
در حوزه فرهنگ و هنر توانسته‌اند سهم قابل توجهی از بازار گردشگری 
منطقه و حتی جهان را به دست آورند. دولت دبی با تمرکز بر برگزاری 
رویداد‌های فرهنگی بزرگ، توسعه زیرساخت‌های گردشگری و 
تبلیغات گسترده، توانسته است شهری جهانی برای هنر و فرهنگ 
بسازد. از جمله استراتژی‌های دبی، برگزاری رویداد‌های رایگان است 
که هدف آن جذب حداکثری گردشگران و تبدیل آنها به مشتریان 
بازار‌های دیگر است. کنسرت رایگان شجریان نمونه‌ای از این سیاست 

است که ضمن فراهم آوردن جذابیت‌های فرهنگی، سود‌های اقتصادی 
فراوانی نصیب دبی می‌کند. در مقابل، ایران با وجود سابقه تاریخی و 
هنری برجسته، در سال‌های اخیر به دلیل مشکلات زیرساختی، 

تحریم، مسائل سیاسی، اختلافات فرهنگی و مذهبی و برخورد‌های 
امنیتی با گردشگران خارجی، نتوانسته جایگاه خود را در بازار 
گردشگری فرهنگی حفظ کند. ضعف در برنامه‌ریزی‌های بلندمدت، 
مشکلات صدور ویزا و محدودیت‌های حمل‌ونقل هوایی نیز از عوامل 
مهم کاهش جذابیت ایران برای گردشگران خارجی هستند. از این رو 
دبی با برگزاری یک کنسرت رایگان خواننده شناخته شده‌ای همچون 
همایون شجریان، می‌تواند گردشگران ایرانی و منطقه‌ای را جذب 
کند چراکه گروهی از ایرانی‌ها هم ترجیح می‌دهند برای تجربه‌ای 
مطمئن‌تر و امکانات بهتر سفر کنند؛ بنابراین درآمد ناشی از حضور این 
گردشگران در اقتصاد دبی تزریق می‌شود، بدون آنکه دبی هزینه بلیط 
دریافت کند؛ یعنی درآمد غیرمستقیم، اما بزرگ. افزون بر این تصویر 
بین‌المللی خود را به عنوان مکانی که هم فرهنگ و هنر را ارزش می‌دهد 

و هم گردشگری لوکس را پیش می‌برد،  تقویت می‌کند.
فرض کنیم برگزاری یک کنسرت رایگان باعث شود پنج‌ هزار 
توریست خارجی از کشور‌های اطراف به دبی سفر کنند. هر نفر به 
طور متوسط سه شب در هتل اقامت داشته و روزانه حدود ۵۰۰ دلار 
برای هتل، غذا، حمل‌ونقل، خرید و تفریحات جانبی هزینه کند. در 
این صورت، مجموع هزینه هر نفر برای سه شب به حدود ۱۵۰۰ دلار 
می‌رسد. اگر مخارج اضافی مانند خرید و سرگرمی‌های بیشتر را هم در 
نظر بگیریم، این رقم بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ دلار افزایش یافته و در مجموع به 
حدود ۲۰۰۰ دلار برای هر نفر می‌رسد. بنابراین، تنها در همین سناریو 
حدود ۱۰ میلیون دلار وارد اقتصاد دبی خواهد شد. درصورتی که تعداد 
توریست به ۲۰ هزار نفر افزایش پیدا کند، درآمد مستقیم دبی می‌تواند 

به ۴۰ میلیون دلار برسد.

کنسرت لغو شده آزادی 13 سپتامبر در دبی برگزار شد؛

درآمدزایی ۴۰ میلیون دلاری همایون شجریان برای اماراتی‌ها

گزارش

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: حذف یارانه‌ها به 
شکلی که اکنون مطرح است، قابل اجرا نیست و نیازمند یک بازنگری 

جدی و اساسی است.

احمد محمدی انارکی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، همچنین به 
لزوم شفاف‌سازی بودجه نهادها و بررسی عملکرد آن‌ها اشاره کرد و  
با بیان اینکه فاصله دهک‌های درآمدی افزایش یافته است، گفت: 
قبلا ارزش پول ملی ما بیشتر بود و حقوق کارمندان رفاه معمولی را 
برای آنها به ارمغان می‌آورد. اگر بر اساس افزایش قیمت طلا، سکه و 
دلار هم مقایسه کنیم، حقوق کارمند دولت، حتی یک استاد دانشگاه 
که نسبتاً در آن زمان حقوق بالایی دریافت می‌کرد، به نسبت الان 

خیلی بالاتر بود.
او و تورم را عامل اصلی این کاهش ارزش دانست و تصریح کرد: 
الان می‌گویند قیمت ماشین‌ داخلی یک میلیارد تومان شده است، 
اما درواقع آن ماشین یک میلیارد تومان نشده بلکه یک میلیارد 
تومان است که به اندازه یک ماشین شده است. این عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس، با اشاره به هزینه‌های بالای زندگی در شهرهای 
بزرگ، به‌ویژه برای معیشت و تحصیل فرزندان، حذف یارانه‌ها را 

در شرایط فعلی غیرممکن دانست و بیان داشت: نمی‌توانیم امروز با 
در نظر گرفتن حقوق ۲۷ میلیون و ۳۵ میلیون تومانی که محدوده 
دهک‌های ۸ و ۹ می‌شوند، یارانه آنها را قطع کرد. در کنار دریافت این 
حقوق باید رصد کرد تا مشخص شود که هزینه زندگی و معیشت 
او چقدر است؟ بچه‌ها، دانشگاه و مدرسه چقدر برای او هزینه دارد؟ 

مخصوصاً در شهرهای بزرگ، این شرایط بدتر است.
انارکی با انتقاد از نحوه تخصیص بودجه به نهادها، به 
بحث واقعی‌سازی بودجه ۱۴۰۴ اشاره کرد و گفت: براساس 
تصمیم‌گیری‌ها در مجلس قرار بر این شد که بودجه سال آینده با 
تغییرات همراه شود و به سمت واقعی‌سازی برود. اگر قرار باشد به 
بودجه عمل نشود پس چرا برای تصویب آن زمان گذاشته می‌شود. به 
هر حال الان شرایط به نحوی است که ما تا بودجه را در مجلس بررسی 
و تصویب می‌کنیم ارزش خود آن اعداد و ارقام و نرخ و پایه هم تغییر 
می‌کند. شاید این اصلاحات جدیدی که به تازگی در مجلس تصویب 

شده است به واقعی‌تر شدن بودجه و اجرایی‌تر شدن آن کمک کند.
او ناکارآمدی برخی نهادها را نتیجه عدم نظارت بر عملکرد 
بودجه‌ای آن‌ها دانست و با بیان اینکه بودجه کل کشور همان چیزی 
است که از ابتدا بوده هر سال تصویب شده و اصلاح ساختاری در آن 
صورت نگرفته است، ادامه داد: در جریان تصویب بودجه سالانه 
صرفا هر سال درصدی به بودجه برخی نهادها و سازمان‌ها افزوده 
شده است و هیچ‌کس نرفته خط‌کش بگذارد و بگوید آقایان این 
پول و بودجه‌ای که گرفته‌اید را چگونه هزینه کردید و یک عملکرد 

بودجه‌ای از آنها بخواهد.
این نماینده مجلس تاکید کرد: اگر از همه دستگاه‌هایی که بودجه 
دریافت می‌کنند، حسابرسی و عملکرد بودجه از آنها گرفته شود، 
بسیاری از این نهادها، سازمان‌ها و دستگاه‌ها از ردیف دریافت بودجه 
حذف می‌شوند. بسیاری از آنها کارآیی لازم را نداشته‌اند. بودجه‌ای که 
دریافت کرده‌اند را چگونه هزینه کرده‌اند؟ حتی برخی از آنها علاوه بر 
دریافت بودجه کشور از جاهای دیگری هم درآمد داشته‌اند، بنابراین 

باید همه این موارد در نظر گرفته و بررسی شود.
انارکی  در پایان خاطرنشان کرد: اگر برای تخصیص بودجه 
حسابرسی در کار باشد و خط‌کش پای کار نهادها و سازمان‌ها گذاشته 

شود، به مرور زمان تخصیص بودجه واقعی‌تر و شفاف‌تر می‌شود.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

پای حسابرسی به میان بیاید، بودجه بسیاری نهادها و سازمان‌ها حذف می‌شود

گفت وگو

دبیر سندیکای صنعت برق در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«: احداث پنل‌های 

خورشیدی در ورامین با حضور 
سرمایه‌گذار خارجی انجام خواهد شد؛ 

سرمایه‌گذار خارجی که بر اساس نوسانات 
سیاسی ما می‌تواند کار را نصفه و نیمه رها 
کند. اگر تضمین زمانی در سرمایه‌گذاری 

خارجی پنل‌های خورشیدی وجود نداشته 
باشد، سرنوشت آن را مشابه آزادراه تهران 

شمال می‌کند که هنوز هم به نقطه نهایی 
خود نرسیده است. حضور چینی‌ها پاشنه 

آشیل این احداث خواهد بود که بایستی 
توجه ویژه‌ای به آن کرد تا دچار تکرار 

تجربه‌های ناموفق قبلی نشویم

مهدی مسائلی: حل مشکل ناترازی برق 
به توسعه پنل‌های خورشیدی اولا بسیار 
دیر صورت گرفته است و ثانیا باید توجه 

داشت که نیروگاه خورشیدی تنها راهکار 
ممکن و نهایی نیست. اگر برای پنل‌های 

خورشیدی هزینه شود اما متناسب با آن 
شبکه توسعه پیدا نکند، قطعا با معضل 

قدرت محبوس شده روبه‌رو خواهیم شد

فقط در حوزه استان تهران، به غیر از 
کلانشهر تهران، نزدیک به 1 هزار مگاوات 

کسری برق داریم در صورتی که کل نیاز 
به مصرف، ۴ هزار مگاوات است و این 

به معنای 25 درصد کسری است و 700 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در دست 

احداث تاثیر چندانی بر تامین این 4500 
مگاوات کسری استان و شهر تهران ندارد

85 درصد برق ایران با نیروگاه‌های 
حرارتی اداره می‌شود؛ اگر سوخت 

لازم این نیروگاه‌ها تامین نشود، چطور 
انتظار داشته باشیم ناترازی برق حل 

شود؟ پنل خورشیدی نیز توانایی 
جبران مافات را ندارد


